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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 34/2024   

pro týden:  
16. 9. 2024 – 22. 9. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

BOUŘE O VÍKENDU 13.9. – 15.9.2024 
Naši obec, celé Česko i sousední země zasáhla tlaková níže Boris (někdy též Anett), která s 
sebou přinesla vlnu dešťů, větru, sněžení a také povodní.  
V naší obci se potok držel ve svém korytě a velký vítr bičoval celou obec. Naštěstí nedošlo 
k žádným velkým škodám. Elektřina vypadávala a od pátečního večera v části obce kolem 
„Lacinky“ nešla jedna fáze ve všech nemovitostech. Od sobotní noci cca od 1:20 hod do 
nedělního podvečera 18:40 nešla elektřina vůbec v celé obci. 
 
SDH Loužnice zasahovali u několika případů. V naší obci před „Kruhovkou“ spadl strom ze 
soukromého pozemku na elektrické vedení veřejného osvětlení. V sousedním Bratříkově 
pomáhali se stromem u zastávky a v Radčicích s autem spadlým pod tarasem a autem na které 
spadl strom. 
 

Informace od meteorologů: Jedním z faktorů, který přinesl tak vydatné srážky, je i teplota Středozemního moře, roli hrály 
ale i další přirozené procesy. Středozemní moře je totiž poslední dva roky na teplotních maximech, odpařuje se rychlým 
tempem a plní oblaka nad sebou velkým množstvím vody. Jedná se přitom o nebezpečně skrytý koloběh. Vysoké teploty 
způsobují odpar vody, díky tomu se zvyšuje slanost moře a hustší slané moře přispívá k efektivnějšímu zadržování tepla a 
rychlejšímu odpařování. Teplota Středozemního moře letos překonala dokonce hranici 28,9 stupně Celsia. 

Evropy se poslední dva týdny drželo pěkné a horké počasí. Vyprahlý vzduch se smísil se studenou frontou ze severu a 
„vtáhl“ vlhký vzduch od Středozemního moře. Z toho pochází počasí, které zasáhlo naši republiku.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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VOLBY 2024 
Krajské volby, kde se rozhoduje o složení krajských zastupitelstev, se konají v pátek 20. a sobotu 21. 
září 2024. V našem okrese se zároveň ve stejný termín konají volby do Senátu. V případě druhého 
kola senátních voleb bude termín v pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 

 

➢ Volby do krajských zastupitelstev a do Senátu: v pátek 20. a sobotu 21. září 2024. 
➢ II. kolo voleb do Senátu: pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 

 
Volby v naší obci probíhají v budově Obecního úřadu v I. patře, Loužnice čp. 58. 
 
V případě, že se volič z různých, zejména zdravotních, důvodů nemůže do volební místnosti dostavit. V takových případech 
probíhá hlasování do přenosné volební schránky, se kterou se za voličem vydávají 2 členové okrskové volební komise.  
 
Pokud budete potřebovat hlasovat do přenosné volební schránky, stačí zavolat na telefonní číslo: Jana Matěásková, 
místopředseda volební komise: 606 688 277.  
 
Veškeré informace ohledně voleb najdete na úřední desce obce Loužnice:  
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
 
VOLEBNÍ LÍSTKY DOSTANE KAŽDÝ VOLIČ DO SCHRÁNKY DO ÚTERÝ 17.9.2024. POKUD LÍSTKY 

NEDOSTANETE NEBO JE VÁM DÉŠŤ A VÍTR PONIČIL, OBRAŤTE SE NA OÚ LOUŽNICE BUDOU VÁM 

DODÁNY LÍSTKY NOVÉ. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

POZVÁNKA  

NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 23. 09. 2024 od 18.00 hod v budově OÚ Loužnice čp. 58. 

 
PROGRAM: 

1. Schválení navrhovaného programu  

2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Plán zimní údržby 11/2024-4/2025 

4. Rozpočtové opatření č.3 
5. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DOPRAVNÍ OMEZENÍ LOUŽNICE – ŽELEZNÝ BROD 
Dne 12. září měly dle rozhodnutí Krajského úřadu Libereckého kraje začít stavební práce na silnici první třídy číslo 10 v 

úseku mezi Železným Brodem a Loužnicí. S ohledem na nepříznivé počasí byl začátek 
těchto prací posunut na pondělí 16. září 2024. 
Z důvodu provádění stavebních prací bude v dotčeném úseku silnice v tzv. 
železnobrodských zatáčkách“ provedena částečná uzavírka provozu, která bude označena 
dopravním značením.  Celé staveniště bude rozděleno do čtyř úseku (etap) cca po jednom 
kilometru, které se budou asfaltovat postupně. Stavební práce budou v těchto etapách 
probíhat postupně, budou prostřídány oba jízdní směry a vždy dojde pouze k částečné 
uzavírce provozu, tj. bude uzavřen vždy jen jeden jízdní pruh. 
Plánovaný konec stavebních prací je podle původního rozhodnutí naplánován do 21. 9. 
2024. V tuto chvíli však nemůžeme vyloučit to, že k ukončení částečné uzavírky v daném 

úseku bude s ohledem na počasí a odložení zahájení stavebních prací bude po tomto 
původně plánovaném termínu. 
Vzhledem k této situaci upozorňujeme řidiče, aby ve výše uvedeném úseku v daném 
období počítali s možným zpožděním a popřípadě na svoji cestu vyjížděli s časovou 

rezervou. Doprava v místech, kde budou probíhat stavební práce, bude řízena semafory. Dopravní omezení se bude mimo 
jiného také dotýkat dvou křižovatek, a to křižovatky „U Pyrámu“ se silnicí vedoucí do Pěnčína a křižovatky „U Červeného 
Domu“ se silnicí č. 287 ve směru do Bratříkova. 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/svaty-vaclav-28-zari-2024-od-1400-hod-574cs.html
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si tak můžeme nakoupit po celý den, 

v podvečer, a i o víkendu.  

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a vyberete z velkého 

sortimentu. 

K zakoupení zde najdete gumovou letní obuv pro všechny generace. 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, nebojte se a řekněte si o 

něj! 

Možností je také posezení před prodejnou. 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky z Ukrajiny, vynikající 

kečupy, sušené ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, zákusky a dorty. 

Můžete zde také zakoupit denní tisk a pokud hledáte kontejner na drobný 

elektroodpad a baterie je zde také u dveří před OÚ. 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 

 

 

 

 

 

 

 

Během větrného a deštivého víkendu bylo otevřeno, a tak i přes nepřízeň počasí a bez elektřiny jsme měli 

možnost si nakoupit potraviny. 

Přišla nám zpráva, za kterou děkujeme:  

Vážení zákazníci, z důvodu komplikované situace bouřek a povodní v ČR a déletrvajících výpadků elektřiny. 

Naše prodejna poskytuje zdarma kávu a občerstvení pro hasiče a služební složky v ČR na adrese Loužnice 58. 

Otevírací doba je od 7:00 do 19:00 19:00 Prosíme o sdílení informací, děkujeme 

potraviny Milan Loužnice 58 
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ÚŘAD PRÁCE INFORMUJE 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou srpen 2024 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
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JABLONEC NAD NISOU 
Po 28 letech úspěšného provozu oznámili provozovatelé jabloneckého Klubu Na 
Rampě jeho uzavření. Klub byl dlouholetým centrem kulturního života v Jablonci 
nad Nisou. Město plánuje zachovat klubovou scénu a vypíše výběrové řízení na 
nového provozovatele, který by pokračoval v tradici. 
Provozovatelé jabloneckého Klubu Na Rampě před několika dny oznámili, že po 28 

letech úspěšného provozu ukončuje klub svou činnost. Po celá léta 
přitom byl významnou součástí kulturního a společenského života. 
Město Jablonec nad Nisou, coby majitel prostor, chce klubovou scénu 
zachovat, a proto vypíše výběrové řízení na provozovatele. 
Jablonecký magistrát si plně uvědomuje, jak zásadní roli klubová 
scéna hraje v obohacování kulturního prostředí a v podporování místní 
komunity. Klub Na Rampě byl dlouholetým centrem kulturního vyžití a 
město chápe důvody ukončení provozu. „Nechceme tuto důležitou 
oblast kultury opouštět bez náhrady. Proto co nejdříve vypíšeme 
výběrové řízení na provozovatele, který by pokračoval v tradici, kterou 
Klub Na Rampě za téměř tři desetiletí vytvořil. Naším cílem je nalézt 
vhodného kandidáta, který bude schopen zachovat a rozvíjet kulturní 
nabídku pro obyvatele a návštěvníky města,“ sdělila jablonecká 
náměstkyně pro oblast humanitní Jana Hamplová. 
 
Klub Na Rampě se loučí 

Kamarádi, přátelé, návštěvníci, posluchači či diváci, muzikanti, divadelníci i přednášející umělci, vědci nebo dobrodruzi, 30. 
listopadu 2024 skončí po 28 letech činnost Klubu Na Rampě v prostorách jabloneckého Eurocentra. 
Podali jsme výpověď z pronájmu v současných prostorách, protože dosavadní vývoj jednání s pronajímatelem nevedl k 
dohodě o podmínkách, za kterých je možné v tomto místě dlouhodobě pokračovat. 
Na zbývající 2,5 měsíce fungování Klubu jsme připravili tradičně nabitý program, průřez toho, co jste na Rampě měli 
nejraději.  
Klub založený v roce 1996 Romanem Rákosníkem a okruhem jeho přátel funguje již 28. sezónu. Je jedním z nejstarších 
převážně hudebních klubů v republice. Svou náplní pestrého v sezoně téměř každodenního programu z různých oblastí 
kultury pro všechny generace je unikátní. 
Od září 2006 je Klub Na Rampě umístěn v rekonstruovaných prostorách někdejšího pavilonu A jabloneckého výstaviště. Tam 
působil i po svém založení před rekonstrukcí od roku 1996 do roku 2002. Mezi těmito dvěma zásadními etapami fungoval i v 
několika náhradních prostorách. 
Dlouhých 19 let připravujeme i realizujeme program a další služby klubu prostřednictvím rodinné firmy SUNDISK, s hlavní 
dramaturgyní Milenou Bauerovou, která tuhle náročnou i krásnou a užitečnou práci dělala z velké části také v předchozí 
etapě do roku 2006, bez nároku na honorář. 
Proč nyní nemůžeme pokračovat: 
Klub provozujeme se základní filosofií - musí nás to bavit, přinášet radost. Děláme program, který bychom sami navštěvovali 
jinde. 
Od začátku bylo jasné, že klub nebude vydělávat, podobný program nelze dělat na komerční bázi. Výnosy ze vstupného, 
baru, od sponzorů a příspěvky z kulturních fondů města by náklady měly vyrovnat. To už se obvykle nedaří, obzvlášť po 
covidovém šílenství se zcela změnilo chování velké části návštěvnické obce, chybějící finance proto pravidelně dorovnáváme 
z mateřské firmy nad rámec původně stanoveného příspěvku jejího rozpočtu. 
Provoz klubu – technika, prostředí a servis pro návštěvníky – to vše vyžaduje vyhovující prostory. Velkou část z toho jsme po 
celou dobu dokázali zajistit sami. Nemůžeme ale za vlastníka řešit stavební úpravy nejen technického zařízení budovy. 
Dlouhá léta reklamujeme a požadujeme zásah vlastníka, investici do oprav, údržby a inovace prostoru. Po každém tání 
sněhu spojeném s deštěm zatéká na sál mezi techniku i diváky. S tím je spojená nefunkčnost promočené tepelné izolace, 
velké tepelné ztráty, za příslušné energie platíme celoročně neúměrně vysoké částky. 
Není v pořádku ani systém vytápění a vzduchotechniky, přepětí v elektroinstalaci, popraskané podlahy. V poslední době je 
komunikace s pronajímatelem objektu složitá. 
Snažili jsme se opakovaně o budoucnosti klubu v těchto prostorách jednat, ale bohužel se nepodařilo dosáhnout 
smysluplného řešení (příslib technických oprav a úprav v konkrétních termínech, odsouhlasení aktualizované dlouhodobé 
koncepce Klubu). 
Klub Na Rampě tímto možná definitivně skončí, do budoucnosti ale v tuto chvíli nevidíme. Kvalitní a po celé zemi mezi 
návštěvníky i umělci známou značku nechceme po 28 letech definitivně pohřbít, třeba v budoucnu vznikne nápad, jak ji 
obnovit. 
Na poslední den, 30. listopad, připravujeme závěrečný mejdan, na který vás srdečně zveme. Do té doby se těšíme na 
setkání s vámi všemi, pro které program Klubu Na Rampě s láskou připravujeme. 
Milena, Radka, Martin, Martin ml. a celý tým stálých i externích spolupracovníků 
https://www.klubnarampe.cz/cs/  
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
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RADČICE 
V sousedních Radčicích minulý týden 6.9.2024 vítali občánky a prvňáčky. 
Horký zářijový pátek byl věnován přivítání malých občánků, ze kterých v mnoha případech jsou již malí rošťáci. Taktéž jsme 
našim prvňáčkům popřáli hodně štěstí ve škole a rozdali poukazy do místní knihovny. Všem rodičům přejeme, aby jim děti 
dělaly jen a jen radost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŽELEZNÝ BROD – MALÁ SKÁLA 
Řeka Jizera potrápila tento víkend všechny obce podél jejím toku. 
Všichni občané s napětím sledovali a sledují její velký tok. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecká energetická zahajuje topnou sezónu kvůli 
náhlému poklesu teplot. Od dnešního dne začne vytápět 
všechny připojené objekty, včetně mateřských škol. Platí 
ceníkové ceny na rok 2024. 
Jablonecká energetická zahajuje topnou sezónu. Z důvodu 
nízkých teplot začíná dnešním dnem topit ve všech 
připojených objektech. Platí ceníkové ceny na rok 2024. 
Již v průběhu tohoto týdne, když se počasí skokově 
změnilo, oslovovala společnost ve vlastnictví města 
zejména mateřské školy, které jsou jejími odběrateli, zda 
mají zájem o zahájení vytápění. 
„V několika případech ředitelky odmítly, že budovy jsou 

zatím naakumulované letním teplem, většina souhlasila. V pátek 13. září ale v souladu s platnou vyhláškou Ministerstva 
průmyslu a obchodu zahajujeme vytápění ve všech připojených objektech,“ potvrdil člen představenstva pověřený vedením 
společnosti Boris Pospíšil. 
Zahájení vytápění 13. září je jedním z nejdřívějších termínů v historii, kdy v Jablonci nad Nisou energetici teplo spustili. 
 
PĚNČÍN 
V pátek 13. září došlo k dopravní nehodě u obce Pěnčín na Jablonecku. Na místě zasahovali složky integrovaného 
záchranného systému. Jízdní pruh musel být z důvodu nehody uzavřen. Havarované vozidlo skončilo po nehodě na střeše.  
Nehoda se stala v úseku mezi Hutí a Dolní Černou Studnicí. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Šestý ročník soutěže Babička Libereckého 
kraje a Oslava Mezinárodního dne seniorů 
přilákal do Kulturního centra 
VRATISLAVICE 101010 šest finalistek z 
různých měst kraje. Vítězkou se stala 
Markéta Hajná z Jilemnice, která zaujala 
porotu svými dobovými kostýmy a 
sbírkou starých panenek. 
Letos se do soutěže přihlásilo původně 9 
seniorek, nakonec ale tři nemohly kvůli 
nemoci dorazit, a proto finále absolvovalo 
šest žen. Soutěžící přijely z Tanvaldu, 

Jilemnice a Liberce. Vítězka krajského 
kola vždy reprezentuje liberecký kraj na 
celostátní soutěži v Olomouci. Termín 
letošního konání je 29. října. Vítězkou 

letošního krajského kola se stala Markéta Hajná z 
Jilemnice, která je zakladatelkou Jilemnického 
spolku paní a dívek, spolek vede již 22 let. „Na 
soutěži předvedla krásné dobové kostýmy, které 
členky samy zhotovují, a kromě kostýmů sbírá 
rovněž staré panenky a kočárky - vše k vidění v 
Tržnici řemesel v Jilemnici,“ přiblížila předsedkyně 
organizující Krajské rady seniorů Libereckého 
kraje Miroslava Palečková. Na druhém místě se 
umístila Marcela Choutková z Liberce a třetí 
příčku obsadila Hana Marková z Tanvaldu. Akci 
finančně podpořil Liberecký kraj. 
Babička Libereckého kraje je zábavná soutěž se 

zajímavým doprovodným programem, které se 
každoročně zúčastňují seniorky s trvalým 
bydlištěm v Libereckém kraji. Soutěž pořádá 
Krajská rada seniorů Libereckého kraje. 
 

 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Společnost ČEZ Distribuce vyhlásila k sobotní 19. hodině kvůli silnému větru, velké vodě a 
velkému množství poruch kalamitní stav v Karlovarském kraji v okrese Karlovy Vary, v 
Ústeckém kraji v okrese Ústí nad Labem, v Libereckém kraji v okrese Česká Lípa, Jablonec 
nad Nisou, Liberec, Semily, v Královéhradeckém kraji v okrese Náchod a Trutnov, v 
Olomouckém kraji v okrese Šumperk a Jeseník, a v Moravskoslezském kraji v okrese 
Bruntál. V sobotu odpoledne evidoval ČEZ v Královéhradeckém kraji 14 poruch na vedení 
vysokého napětí, v Pardubickém kraji 5 poruch na vedení vysokého napětí a v kraji Vysočina 
jsou to 3 poruchy na vedení vysokého napětí, bez energie je tak Královéhradeckém kraji 

7200 domácností, v Pardubickém kraji 2300 domácností a na Vysočině 500 domácností. „Na odstraňování poruch velmi 
intenzivně pracujeme, v terénu jsou maximální počty našich pracovníků, pomáhají nám i externí firmy, ale samozřejmě 
dodržujeme i bezpečnost při práci. Posíleny jsou jak poruchové čety v terénu, tak i pracoviště dispečinku i call centra," 
sdělila tisková mluvčí ČEZ Šárka Lapáčková Beránková. Poruchy můžou všichni zákazníci hlásit na bezplatnou kontaktní linku 
800 850 860, případně přes mobilní aplikaci PROUD či informace naleznou na www.cezdistribuce.cz. 
Aktuální doplnění k nedělní 7. hodině: „Bohužel počasí nám nepřeje, stále prší a fouká velmi silný vítr. Během noci jsme v 
Královéhradeckém kraji evidovali 28 poruch na vedení vysokého napětí, což znamená 25 000 domácností bez energie, k těm 
nejpostiženějším oblastem patří Trutnovsko směrem na Semily, Náchodsko, Hradecko. V Pardubickém kraji evidujeme 10 
poruch na vedení vysokého napětí, 5000 domácností bez energie, k nejpostiženějším oblastem patří Pardubicko, 
Chrudimsko. Choceňsko. Na Vysočině je klid. Na odstraňování poruch stále intenzivně pracujeme, pracovali jsme i v noci. 
Doufejme, že počasí se umoudří," uvedla Šárka Lapáčková Beránková. 

 
SEMILY 
V sobotu 14. září kulminovala hladina řek na velké části České republiky, výjimkou nebyla 
ani Jizera v Semilech, kde situaci navíc komplikuje stavba nového mostu, u něhož je 
ohrožený materiál i rozestavené části a pilíře budoucího mostu. Přinášíme fotografie a 
video Jizery i přítoku Olešky v sobotu zhruba od 10 do 12 hodin. Již ráno byl uzavřen 
vstup na pěší lávku přes Jizeru u rozestavěného mostu i minilávku z parku Ostrov do 
Jatecké ulice v Semilech. Právě v té je časté místo vylití Jizery z břehů, byla zde proto už v 
pátek večer hasiči instalována protipovodňová stěna. Chránícími stěnami a pytly s pískem 
jsou obezděny také vchody do Kulturního centra Golf i blízkého Obchodního domu Lidl. 

Podobně zvýšená byla hladina Jizery i v letošním únoru, a předtím v prosinci 2023, článek s fotogalerií na porovnání najdete 
zde https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/obrazem-mosty-lavky-a-splavy-v-semilech-na-druhy-svatek-
vanocni/?aktualitaId=80188  
   

KRKONOŠE 
Krkonošské lesy jsou tradičním cílem lesníků, kteří k nám přijíždějí studovat, jak o 

zdejší lesy pečujeme. Právě skončila dvoudenní lesnická exkurze, kterou pořádal 
Český svaz ochránců přírody Vlašim a sdružení Pro Silva Bohemica. Lesníci z různých 
koutů Česka se zajímali zejména o způsoby nepasečného hospodaření. „Lesnické 
exkurze nejsou v Krkonoších ničím novým. Kupříkladu Jan Nepomuk František hrabě 
Harrach před 145 lety uspořádal v Krkonoších velkou exkurzi České lesnické jednoty, 
které se zúčastnilo na 650 šlechticů a lesníků. Exkurzní cesta, kterou kvůli tomu 
nechal vybudovat, je dnes jednou z nejvýznamnějších vstupních tras na hřebeny," 

řekl ředitel Správy KRNAP Robin Böhnisch. „Těší nás, že i současné lesy přitahují pozornost lesníků z celé republiky. 
Potvrzuje nám to, že o lesy pečujeme dobře, že stále dává odborníkům smysl k nám přijet podívat se, jak si tu v souladu s 
přírodou počínáme," dodal Böhnisch. „Podívali jsme se na probírkové těžby s proměnlivou intenzitou. Navštívili jsme imisní 
kalamitou zasažené porosty, které před 30 lety pomáhala zalesnit nizozemská nadace FACE. Zavítali jsme do lesů s 
přirozenou obnovou a nenechali jsme si ujít výsledky projektu Revitalizace mokřadů v Krkonošském národním parku," uvedl 
organizátor exkurze Karel Kříž. „Co jsme viděli, nás nadchlo. Srdce každého lesníka musí zaplesat, když vidí, jak se může 
dařit lesu, když má zodpovědného hospodáře," doplnil Kříž. Exkurze se zúčastnili zástupci celého spektra vlastníků lesů v ČR 
od soukromých majitelů, přes obecní a církevní správce, až po správce státních lesů v rámci jimi realizovaného projektu 
Vzdělávání pro odolné lesy, jehož cílem je rozšíření poznání o nutnosti změny lesního hospodaření s cílem dosáhnout lesů 
odolných proti dopadům změn klimatu, tedy s nepasečným hospodařením, s pestrou druhovou a prostorovou skladbou a 

bohatou biodiverzitou. Projekt se zaměřuje na vzdělávání lesních hospodářů, vlastníků lesů a osvětu veřejnosti v tématu 
stability lesů v rámci očekávané klimatické změny. Skládá se ze vzdělávacích akcí pro odborníky a vlastníky, exkurzí pro 
veřejnost, dlouhodobého školního projektu tvorby osvětových materiálů. Využívá stávajících lesních exkurzních objektů jako 
příkladů dobré praxe. Exkurze proběhla díky finanční podpoře Evropské unie v rámci Národního plánu obnovy v rámci 
projektu Vzdělávání pro odolné lesy. 
  
 
  

 

https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/obrazem-mosty-lavky-a-splavy-v-semilech-na-druhy-svatek-vanocni/?aktualitaId=80188
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/obrazem-mosty-lavky-a-splavy-v-semilech-na-druhy-svatek-vanocni/?aktualitaId=80188
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/?page=2  

 
 

   
 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/?page=2
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 19:30 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/divadelni-predstaveni-26102024-od-1930-louznice-kd-567_372cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Svatá Edita pilně podmítá. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Na svatého Matouše, kdo nemá chleba ať nekouše. 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři neděle. 
Je-li na svatého Matouše pěkný den, mají vinaři naději 
na dobrou sklizeň. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 
Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li starého, 
nového nekouše. 
 
 

22.9. 
Svatý Mauricí dělá snětivou pšenici (kdo pro ni oře nebo ji sije) 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě mnoho větrů 
 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

       18.09.            24.09.           02.10. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 18.9. 2024 
 

Vychází: 6:32         Vychází: 19:05 
Zapadá: 18:49        Zapadá: 06:37 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
ÚKAZY NA OBLOZE 
17.9. -  Měsíc v konjunkci se Saturnem (0,3°) 
18.9.- Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 357 283 
km) 
18.9.- Měsíc v těsné konjunkci s Neptunem (0,1°) 
21.9.- Neptun v opozici se Sluncem 
22.9. - Měsíc v konjunkci s Uranem (3,9°),  
Podzimní rovnodennost (12.44 UT) 
23.9.- Měsíc v konjunkci s Jupiterem (5,0°) 
25.9.- Měsíc v konjunkci s Marsem (4,0°) 
30.9.- Merkur v horní konjunkci se Sluncem 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Neuvěřitelný Měsíc bude na své dráze blízko přízemí a bude se úhlově 
jevit o chlup větší. Ovšem to nejzajímavější pak nastane o několik hodin 
později ve středu 18. září 2024 uvidíme v časných ranních hodinách 
částečné zatmění Měsíce. Bude sice jen malé, ale rozhodně očima velmi 
pěkně pozorovatelné.  Navíc jej budou provázet dobré pozorovací 
podmínky a úkaz bude krásně vidět pouhýma očima. Během tohoto 
zatmění bude Měsíc zapadat až v době očima nepozorovatelné 
polostínové fáze zatmění, úkaz tedy uvidíme prakticky v celém jeho 
průběhu. 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 17. 9. 2024 Pavel Hendrych 

 19. 9. 2024 Josef Laurin 

 19. 9. 2024 Martin Kopal 
 20. 9. 2024 Martin Kordík ml. 

 20. 9. 2024 Michaela Kordíková 
 

 

VÝROČÍ 
16.9. 1817 – Václav Hanka údajně objevil Rukopis královédvorský. 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, malíř a grafik († 10. února 1962) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla přehrada Desná, 62 lidí zemřelo 
(největší katastrofa spojená s havárií na přehradě v historii Českých zemí). 
19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář 
20.9. 1633 – Galileo Galilei byl souzen Inkvizicí. 
21.9. 1913 - Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 1976) 
22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace Rudolfa II. českým 
králem. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

16.9. – Mezinárodní den ochrany ozόnové vrstvy, Den guacamole, Den církevního 

školství 

17.9. – Mezinárodní den country 

18.9. – Den prvních lásek, Den respektu, Den řemeslníků 

19.9. – Den pirátského přízvuku, Den gymnastiky 

20.9. – Den punče, Den pepperoni pizzy,  

21.9. – Mezinárodní den míru, Světový den vděčnosti, Mezinárodní den 

Alzheimerovy choroby,  

22.9. – Den slonů, Den kornoutů, Den bílé čokolády, Světový den bez aut, Světový 

den nosorožců 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
STAROČESKÁ POUŤ 

19.9.1965 
konala se 
staročeská 
pouť, kde hrála 
kapela Karla 
Motejlka, 
průběh slavnosti 
byl velmi 
zdařilý, různé 
atrakce 
doplňovaly 
sólové 
vystoupení 
mládeže i 
dospělých. 

 
 
 

VÝZNAM JMEN: 
16. 9. 2024 – 22. 9. 2024 

 
 16.9. - LUDMILA je staré jméno 
slovanského původu, které znamená 
Lidu milá. V týž den se slaví podle 
římskokatolického církevního 
kalendáře svátek svatá Ludmila. 
 

17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní 
jméno. Toto ruské jméno 
staroslověnského původu vzniklo jako 
doslovný překlad řeckého Elpis, což 
znamená „naděje“. 
 

18.9. - KRYŠTOF (také Krištof) je 
mužské jméno, pocházející z řeckého 
Χριστόφορος (Christoforos), což je 
složenina slov Christos, 'olejem 
pomazaný' a ferein, 'nosit'. 
 

19.9. - ZITA je ženské křestní 
jméno. Pochází patrně z italského 
výrazu zita, což znamená mladé 
děvče, nebo z perštiny, kde totéž 
slovo má tentýž význam. 
 

20.9. - OLEG je mužské křestní 
jméno skandinávského původu. 
Vzniklo ze staroskandinávského jména 
Helgi a vykládá se jako „svatý, spásu 
přinášející“, nebo přeneseně jako 
„silný, zdravý“. 
 

21.9. - MATOUŠ je mužské křestní 
jméno hebrejského původu. Pochází 
ze jména Matithjáh, jehož význam je 
„Boží dar“. Tento původ je společný 

se jmény Matyáš a Matěj. 
 

22.9. - DARINA je ženské křestní 
jméno jihoslovanského původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „dar, 
dárek“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ŠALVĚJ 
Šalvěj lékařská pochází z jižní Evropy a u nás se pěstuje v zahradách. Je třicet až sedmdesát centimetrů vysoká, fialové 
květy jsou uspořádány v lichopřesleny. Proti sobě stojící listy mají stříbřitý povlak a šíří trochu hořkou, kořenitou vůni. 

Pěstuje se na chráněných slunných místech. Přikrýváme ji na zimu chvojím nebo 
opadaným listím. Pomáhá jí to přezimovat. 
 

Šalvěj nepoužívejte vnitřně ve velkém množství, obsahuje mírně jedovatý 
thujon. Množství jedovatého thujonu se drasticky sníží, pokud šalvěj 2 

minuty povaříme. Thujon je aromatická látka, která se odstraní párou. 
 
Není vhodná v těhotenství.  
Zastavuje kojení! Proto při kojení, pokud matka dítěte chce 
kojit, nesmí pít šalvěj!!! 
Rostlina se nesmí používat ve velkém množství. Obsahuje 
malé množství thujonu, který je jedovatý. 
 

Častější pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, zabraňuje 
záchvatům mrtvice a velmi příznivě působí při obrně. S levandulí je 

jedinou léčivou rostlinou, která pomáhá při nočním pocení. Vyléčí nemoc, 
která je původcem nočního pocení a svou léčivou mocí odstraňuje značnou 

slabost, která je průvodním jevem této choroby. Mnozí lékaři objevili dobré 
vlastnosti šalvěje, užívají ji při křečích, onemocněních míchy, onemocnění žláz a 

také při třesu končetin. Při těchto chorobách se pijí během dne dva šálky po doušcích. 
Čaj velmi dobře působí při nemocných játrech, odstraňuje nadýmání a všechny další těžkosti, 

které vyvolává narušení jater. Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny z dechových orgánů a 
žaludku, povzbuzuje chuť k jídlu a odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 

 
Čaj ze šalvěje při vnějším použití doporučuji zvláště při zánětech mandlí, bolestech v krku, hnisání zubů, 
zánětech hrtanu a ústní dutiny. Mnozí dospělí i děti by nemuseli mít vyoperované mandle, kdyby včas užívali šalvěj. Mandle 
jsou totiž jakýmisi policisty těla, zachycují a zneškodňují jedovaté látky, když mandle chybí, dostávají se jedy do ledvin. 
Nálev ze šalvěje pomáhá i při krvácení dásní a uvolnění zubů hrozících vypadnutím. Kloktá se jím nebo se dávají v nálevu 
namočené vatové tampóny (paradentóza a zvředovatění dásni). 
 

Lidé se slabými nervy, ba i ženy s nemocnou dolní částí 
těla, měli by si dávat sedací šalvějovou koupel. Po bodnutí 
hmyzem přiložíme rozdrcený list. Šalvěj snižuje produkci 
mateřského mléka (laktaci).  
 
Vedle úspěchů šalvěje jako léčivé rostliny nesmíme 
zapomenout, že je i znamenitým kořením. Přidává se v 
malých dávkách podobně jako tymián a saturejka do 
mastných jídel z vepřového, husího i krůtího masa. Také 
divočina je chutnější, když do ní přidáme kousek šalvěje. Při 
přípravě zeleninových sýrů a kořeněných omáček měli 
bychom pamatovat na šalvěj už i ze zdravotních důvodů. V 
některých krajích se dělají šalvějové koláče a pečivo. 
Podobně jako anýz se přidává do těsta rozdrcený list 
šalvěje.  
 
Účinky rostliny: 

záněty dásní, záněty zubů, masáž ležících pacientů, posílení 
těla, prevence mrtvice, ochrnutí po mrtvici ("obrna"), noční pocení, křeče, nemoci míchy, třes rukou, třes (tremor) končetin, 
nemoci jater, nadýmání, čistí krev, nadýmání, plynatost, větry, zahlenění, anorexie, nechutenství - povzbuzuje chuť k jídlu, 
poruchy střev, průjmy, zánět mandlí (tonsilitis, tonzilitida), zánět hrtanu, hnisání zubů a dásní, bolesti v krku a obecně 
záněty v krku, krvácení dásní 
vyviklané, viklající se zuby hrozící vypadnutím, paradontóza, zánět dásní, bodnutí hmyzem, mateřské mléko - snižuje jeho 
produkci  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

SEKANÁ ROLÁDA 
Mleté maso - 500 g, cibule - 1 ks, vejce - 3 ks, sůl - 10 g, pepř - 5 g, tvrdý sýr - 150 g, 
červená paprika - 100 g, petrželka - 20 g, brambory - 500 g, mouka - 100 g, olej - dle 
potřeby. Smíchejte mleté maso s nakrájenou cibulí, přidejte jedno vejce a po 5 gramech soli 
a pepře. Vše smíchejte do celistvé hmoty. Na stůl si rozložte potravinářskou fólii, na ní asi do 
centimetrové vrstvy udělejte z masa obdélník. Nastrouhejte tvrdý sýr, nakrájejte papriku na 
kousky a maso jimi pokryjte. Pak ho posypejte nasekanou petrželkou. Pomocí fólie začněte z 
obdélníku dělat roládu tak, aby sýr a všechny další přísady byly uvnitř. Po srolování fólii 
rolováním utáhněte, aby se maso co nejvíce spojilo. Vše pak dejte na 3 hodiny zmrznout do 
lednice. Na talíř si na speciálním kráječi nastrouhejte brambory na jemné nudličky, případně 
na klasickém struhadle nahrubo. V hlubokém talíři rozšlehejte dvě vejce s 5 gramy soli. Na 

třetí talíř si připravte hladkou mouku. Vyndejte zmrzlou roládu z mrazáku a odstraňte fólii. Pak ji rozkrájejte na centimetr až 
centimetr a půl silné plátky. Na sporáku si rozpalte pánev s olejem. Každý plátek nejprve obalte v mouce, pak ho namočte 
ze všech stran ve vejcích a nakonec je dejte do brambor, aby se nastrouhané nudličky na maso přichytily. Nakonec na oleji 
smažte dozlatova a pak servírujte se zvolenou přílohou. 

 
TEPLÝ CUKETOVÝ SALÁT 
cuketa - 3 ks, sůl - dle chuti, sladká mletá paprika - 1 lžička, mouka - 1 lžíce, slunečnicový olej 
- 2 lžíce, česnek - 2 stroužky, sójová omáčka - 1 lžíce, kopr - dle chuti. 
Z cuket odkrojte okraje a poté je nakrájejte na hranolky o šířce 1 cm. Cukety následně 
smíchejte se solí, sladkou mletou paprikou a moukou. Na pánvi rozehřejte olej a cukety na 

něm smažte 10 minut. Po této době cukety přendejte do mísy a ochuťte je prolisovaným česnekem, sójovou omáčkou a 
vmíchejte do nich nasekaný kopr. Ingredience důkladně promíchejte a teplý cuketový salát servírujte s oblíbeným pečivem 
nebo jako přílohu k masu. 
 

KRÉMOVÁ DÝŇOVÁ POLÉVKA 
Dýně - 1000 g, olej - 30 ml, sůl - dle chuti, mletý černý pepř - dle chuti, mletý koriandr - 1 
lžíce, cibule - 1 ks, česnek - 3 stroužky, zeleninový vývar - 750 ml. 
Předehřejte troubu na 180 °C. Dýni vydlabejte a nakrájejte ji na klínky. Vložte ji do pečicí 
mísy, pokapejte ji 1 lžící oleje a ochuťte ji solí a pepřem. Dýni vložte do trouby a pečte ji 1–2 
hodiny, dokud nebude měkká a okraje zkaramelizované. Poté ji nechte vychladnout. Mezitím v 
hrnci rozehřejte zbylý olej. Cibuli nakrájejte na tenké plátky a přidejte ho do hrnce. Česnek 
také nakrájejte na tenké plátky, přidejte ho k cibuli a směs vařte 10 minut, dokud cibule 

nezměkne. Jakmile bude dýně dostatečně vychladlá, oddělte dužinu od slupky pomocí lžíce a přendejte ji do mísy. Do hrnce 
s cibulí a česnekem přidejte mletý koriandr a směs míchejte, dokud se nerozvoní. Do hrnce přilijte 500 ml zeleninového 
vývaru a polévku promíchejte. Poté směs přelijte do mixéru, přidejte upečenou dýni a vše rozmixujte do hladka. Pokud je 
polévka příliš hustá, přidejte zbylý vývar podle potřeby, aby byla konzistence jemnější. Hotovou polévku ihned servírujte. 
Ozdobit ji můžete smetanou a nasekanou petrželkou. Podávejte ji s křupavým chlebem nebo máslovými krutony. 

 
PIŠKOTOVÁ ROLÁDA 
Těsto: vaječný žloutek - 4–5 ks, vaječný bílek - 4–5 ks, mléko - 40 ml, rostlinný olej - 40 ml, 
mouka - 100 g, sůl - 1 špetka, vanilkový cukr - 5 g, cukr - 80 g. Krém: mascarpone - 250 g, 
kakao - 3 lžíce, moučkový cukr - 2 lžíce, smetana ke šlehání - 150 ml. Poleva: hořká 
čokoláda - 100 g, rostlinný olej - 20 ml, arašídy - 50 g. 
Vaječné žloutky oddělte od bílků a žloutky vyšlehejte, společně s mlékem, do pěny. Do 
směsi vmíchejte olej a vešlehejte prosetou mouku. Ve vedlejší míse vyšlehejte vaječné bílky 
se špetkou soli a vanilkovým cukrem do tuhého sněhu. Během šlehání do sněhu postupně 
přidejte také cukr. Trochu sněhu poté vmíchejte do žloutkové směsi, kterou celou následně 
lehce smíchejte se zbytkem sněhu. Těsto vylijte na plech vyložený pečicím papírem, 
zarovnejte ho dohladka a pečte ho v předehřáté troubě na 180 °C po dobu 10 minut. Nyní 
připravte krém smícháním mascarpone s prosetým kakaem a moučkovým cukrem. Do směsi 
dále přidejte polovinu množství smetany ke šlehání. Jakmile se ingredience propojí, 

vešlehejte do krému zbytek smetany. Upečený korpus překlopte na čistou utěrku, sejměte z něj pečicí papír a zarolujte ho. V 
této formě nechte korpus odpočívat 30 minut. Poté korpus rozbalte a potřete celý jeho povrch kakaovým krémem. Korpus 
znovu zarolujte, roládu zabalte do pečicího papíru a vložte ji na 1 hodinu do lednice. Zatímco se piškotová roláda s 
čokoládovým krémem chladí, připravte polevu. V misce smíchejte čokoládové kousky s olejem a směs rozpusťte ve vodní 
lázni nebo mikrovlnné troubě – potrvá to přibližně 2 minuty. Do polevy vmíchejte nasekané arašídy a polijte jí celý povrch 
rolády. Dezert vložte znovu do lednice na 15 minut, aby poleva ztuhla. Poté ho podávejte nakrájený na kousky. 
 
 

 

 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

 

DŮM a ZAHRADA 
 

Ztracené bednění v zahradě.  
Přemýšlíte o drobných stavbách anebo snadným nábytku v zahradě? Využijte ztracené bednění. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

OBILÍ 
Využijte pár klasů, které najdete po sklizni, či na okraji pole a vytvořte si ozdobu bytu. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

 
SV. LUDMILA– „MATKA ČESKÉ ZEMĚ“-PRVNÍ ČESKÁ SVĚTICE (16.9.) 

Je první českou ženou, která se po své mučednické smrti stala první 
českou světicí a jejíž jméno bylo historicky doloženo. Svatá Ludmila je 
naše národní patronka a je nazývána „matkou České země“. Je ale 
patronkou nejen vlasti, ale také vinařů, babiček a vychovatelů. Podle 
staroslověnské legendy, Ludmila možná pocházela ze srbské země. Byla 
vychována jako pohanka, později se nechala pokřtít. V roce 874, (nebo 
875) byla jako velice mladá oddána s prvním historicky doloženým 
knížetem, pocházejícím z přemyslovského rodu, Bořivojem I. (852 nebo 
855 až 888 nebo 890). Ten byl podle pověsti potomkem mýtické kněžny 
Libuše. 
V prvním roce manželství, kdy jí bylo asi 15 let, se jim narodil syn 
Spytihněv (875–915), pozdější kníže. Poté měla Ludmila ještě nejméně 
tři syny a tři dcery. Známý je syn Vratislav (888–921), který také vládl 

české zemi.  
V roce 882 byli Ludmila s manželem Bořivojem I. pokřtěni na Moravě 
přímo slovanským věrozvěstem, arcibiskupem Metodějem. Přijetí 
křesťanství umožnilo Přemyslovcům získat politickou převahu a 
nadvládu nad ostatními knížaty v Čechách. Ludmila pak křesťanskou 
víru horlivě praktikovala. Po smrti Bořivoje I. se zasloužila o převedení 
vlády na své syny a posléze odpoutání Čech od Velké Moravy. 

Uvádí se, že byla vždy mírná, laskavá a spravedlivá. Své děti, a také vnuky Václava (sv. Václav) a Boleslava (synové 
Spytihněva), které jí svěřili velmoži, vychovávala v lásce k Bohu. 

Když kníže Vratislav v. r. 921 zemřel bylo 
rozhodnuto o rozdělení moci mezi jeho 
manželku Drahomíru a kněžnu Ludmilu. 
Ohledně vládnutí byly mezi oběma ženami 
velké spory. Ludmila se tedy usadila na 
vdovském sídle Tetíně u Berouna, kde ji 
brzy nato, v noci z 15. na 16. září 921 
najatí Drahomířini vrazi Tunna a Gomon 
uškrtili. Traduje se, že použily její vlastní 
závoj či šál. Proto se později stal atributem 
sv. Ludmily závoj nebo šála, ale i knížecí 
koruna.  
Oficiálně byla svatost Ludmila potvrzena v 
roce 1143 papežským legátem během jeho 
pobytu v Praze. Drahomíra poté nad 
místem vraždy dala postavit chrám sv. 
Michala, podle legend proto, aby zázraky, 
které se po smrti Ludmily tady děly, nebyly 
přičítány jí, ale světci Michalovi. V roce 925 
nechal mladý kníže Václav přenést ostatky 
své babičky z hradiště Tetín do pražského 
kostela sv. Jiří na Pražském hradě. 
Postupně byla Ludmila stále více uctívána a 
její kult se rozšířil hlavně ve 12. století. 
vyobrazení: Josef Hellich, 1840, První 
staročeská legenda o sv. Václavu přináší 
údaj, že kněžna Ludmila dala vyučovat 

svého vnuka Václava ze slovanských knih. Hellich zasadil tento výjev na hrad Tetín nad řekou Berounkou s výhledem na 
tetínský kostel a do dalekého kraje. 
 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783
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PODZIMNÍ ROVNODENNOST - neděle 22. září 2024 ve 14:43 
 
Každý rok v jeden den mezi 20. - 23. zářím jsou noc a den zase stejně dlouhé, ale my, na rozdíl od rovnodennosti jarní, 

Slunce nevítáme, ale loučíme se s ním a děkujeme mu.  
Tak tedy radujme se, veselme se, podzim nám nastal podzimní 
rovnodenností, která letos připadá na 23. září 2019 v 09:51 hodin. 

Současně vítáme Temnou ženu, Stařenu -Moranu, která v této své podobě 
přichází s podzimem a přináší dary moudrosti a sestupu do vlastního nitra. Je 
také bohyní smrti, ale nemějte z 
Morany strach, ona představuje 
naději regenerace, uzdravení, 
znovuzrození a transformace. 

Podzimní rovnodenností nastává 
čas poslední sklizně, hojnosti a 
posvícení, čas přemýšlení, 

rozjímání a radosti. Zároveň také krácení dnů a přibývání noci. 

Nastal podzim, čas sklízení plodů náročné práce. Příroda pomalu maluje krajinu 
překrásnými barvami, nechává za svítání válet krásné mlhy na strništích a 
loukách, ve večerním slunci se blyští šípky jako červené korálky a pomalu se vše 
připravuje na spánek. 

V den podzimní rovnodennosti bychom měli poděkovat za úrodu a podarovat 
půdu v zahradě a stromy v sadu, třeba rozhozením několika zrnek obilí, drobků 
chleba nebo květin, dokonce i hnojivo se dá brát jako poděkování a oběť. 
Můžeme také provést úlitbu – moštem nebo vínem a nejkrásnější vybrané plody 
zahrady nechat venku jako dar pro přírodní duchy, budou nám v příštím roce 
opět nápomocní. 

Ani naši předci nesměli zaspat a podzim náležitě využít nejen k přípravě na zimu, 
ale především k radování a hodování, neboť podzim je obdobím hojnosti. Již se 
vědělo, kolik se sklidilo a kolik úrody se může spotřebovat na podzimní radování. 
Proto také v celé české kotlině k podzimu neodmyslitelně patří svatby, v Čechách 
posvícení a na Moravě hody, které v sobě skrývají hlavně setkávání s přáteli a 
rodinou. 

Rituály na podzimní rovnodennost: 

Očista obydlí - V zimě budete doma trávit více času, je tedy vhodné dům očistit 
od všeho špatného. Začněte pořádným úklidem – vymeťte pavučiny, utřete prach, 
umyjte okna, však to znáte. Takto připravený dům můžete očistit i od negativních 
energií a vnést do něj harmonickou atmosféru. Pořiďte si sušenou bílou šalvěj 
nebo jinou vykuřovací bylinu a nechte každou místnost naplnit očistným kouřem. 

Očista mysli - Podzimní rovnodennost je také vhodná k očištění mysli. Netahejte si 
do dalšího roku zbytečnosti, které nepotřebujete a věnujte část dne k vyřazení a 
vyhození věcí, které již nepotřebujete. 

Vítání podzimu - Je načase smířit se s tím, že léto už je pryč, a pozvat domů 
podzim. Postavte si doma malý oltář v červených, hnědých a zlatých tónech, 
použijte vlčí máky, bodláky, myrtu a doplňte ho dřevěnými dekoracemi, žaludy, 
kaštany i drahými kameny. Vše zakončete proutěným košem naplněným ovocem, 
ořechy a slámou – ten vám domů pozve hojnost. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Štítovka jelení  
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
Vyrůstá od jara do 

podzimu, vyskytuje 
se i za suchého 

počasí, kdy je jiných 
jedlých hub 

nedostatek. Živiny i 

vodu si bere z kůry i 
dřeva odumřelého 

dřeva. Je jedlá, ale 
chuti nevalné – je 

vhodná do směsí 

s kvalitnějšími 
houbami.                

Foto: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1955 – 1956 
 

Vyučování 
Na škole byly v tomto roce je postupující ročníky, neboť 5. 
postupující ročník chodí do Zásady, kde má zvláštní třídu. Tato věc 
velmi prospěla kvalitě vyučování a bude zachována, pokud to 
bude možno i v příštích letech. 
 
Vyučující si i v tomto roce dobrovolně rozšiřoval svůj učební 
úvazek o 10 hodin týdně, aby mohl i při 4 odděleních dáti žákům 
takové vědomosti jako na škole výše organizované. 
Překotně provedená školská reforma z roku 1953 a nevyzkoušené 
učebnice neúnosného rozsahu se značně obtížným učivem 
způsobily značné rozladění mezi rodiči, tak i mezi učiteli. 
Domácí úlohy počítali mnohde rodiče se všemi příbuznými a často 
nevypočítali. 
Tento tlak ze zdola způsobil, že byly vydány tak zvané „Metodické 
stati“, které zvláště těžké partie učiva redukovaly. Tyto stati 
obsahují také rozplánovány látky a byly celkem dobrou pomocí 
učitelstva. 

 

Pokračování příště…. 

Foto: učebnice z roku 1955, škola v Zásadě 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na oponu v Loužnici, kterou namaloval pan Otahal z Držkova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=opona&id=622  

 
 
 
 

 
 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=opona&id=622


 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 16. 9. 2024- 22. 9. 2024 /34 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Žena se stane odrazem toho, jak se k ní chováš. Pokud se ti nelíbí, jak se chová, nejprve se podívej, jak s ní zacházíš. 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

